FLORIANÓPOLIS, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
NÚMERO 103

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 217, de 16/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem

a Comissão Julgadora do Prêmio Servidores UDESC de

Fotografia 2021, conforme processo 24721/2021.

VIRGINIA MARIA YUNES, matrícula 0390209-9-03,

PROFESSOR COLABORADOR da UDESC/CEART,

ESDRAS PIO ANTUNES DA LUZ, matrícula 0238214-8-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEART,

JONAS DANIEL PORTO, matrícula 0368963-8-01, TECNICO

UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da UDESC/CCT.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
72

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

S
0R

0Z
15

.

263

Assinaturas do documento

Código para verificação: NS0R0Z15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 17/09/2021 às 16:15:53
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ3MjFfMjQ3OTRfMjAyMV9OUzBSMFoxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024721/2021 e o código
NS0R0Z15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 218, de 16/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem

a Comissão Julgadora do Prêmio Acadêmico UDESC de

Fotografia 2021, conforme processo 22899/2021.

VIRGINIA MARIA YUNES, matrícula 0390209-9-03,

PROFESSOR COLABORADOR da UDESC/CEART,

ESDRAS PIO ANTUNES DA LUZ, matrícula 0238214-8-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEART,

JONAS DANIEL PORTO, matrícula 0368963-8-01, TECNICO

UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da UDESC/CCT.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
89

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

5Z
5U

1R
1.

255

Assinaturas do documento

Código para verificação: A5Z5U1R1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 17/09/2021 às 16:15:53
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI4OTlfMjI5NzBfMjAyMV9BNVo1VTFSMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022899/2021 e o código
A5Z5U1R1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 219, de 17/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR o ATO 205/2021, que designa a Comissão

Permanente da Política de Comunicação da UDESC, quanto

ao que segue, permanecendo inalterados os demais

integrantes, conforme processo 14140/2021:

I - EXCLUIR GRAZIELA NASPOLINI DELPIZZO, matrícula

0337423-8-02, da UDESC/CEAD; e

II - INCLUIR ODYR APOENA BERNANOS DE ZAYAS SOHN,

matrícula 0608231-9-01, da UDESC/CEAD.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
14

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

1Z
14

Z
5P

.

97

Assinaturas do documento

Código para verificação: S1Z14Z5P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 17/09/2021 às 16:15:53
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQxNDBfMTQyMDBfMjAyMV9TMVoxNFo1UA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014140/2021 e o código
S1Z14Z5P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 220, de 17/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento de ANA FLAVIA GARCEZ,

matrícula 0960380-8-01, ocupante do cargo de Professor

Universitário da UDESC/CEAD, para concluir Doutorado em

Educação, na Universidade do Estado de Santa Catarina -

UDESC, no período de 01/02/2022 a 31/01/2023, conforme

Processo 26335/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
33

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
82

4P
C

W
L6

.

299

Assinaturas do documento

Código para verificação: 824PCWL6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 20/09/2021 às 17:07:20
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjYzMzVfMjY0MTNfMjAyMV84MjRQQ1dMNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026335/2021 e o código
824PCWL6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 221, de 17/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANDRE THALER NETO, matrícula

0254638-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor de

Administração da UDESC/CAV, no período de 20/09/2021 a

04/10/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

Processo 37637/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
63

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
7X

X
L4

W
00

.

411

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7XXL4W00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 17/09/2021 às 17:16:55
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzc2MzdfMzc3MjlfMjAyMV83WFhMNFcwMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00037637/2021 e o código
7XXL4W00 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 223, de 21/09/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

combinado com o art. 77, da Lei nº 6.745/1985, alterado pela

Lei Complementar nº 605/2013, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER licença para tratamento de interesses

particulares, sem remuneração, a CASSANDRO VIDAL

TALAMINI DO AMARANTE, matrícula 0250311-5-01,

ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CAV, pelo período de 3 (três) anos, a contar de

01/10/2021, conforme o Processo 32567/2021.

Art. 2º O servidor opta pelo não recolhimento mensal das suas

contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do

Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4º, §

4º, art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada

pela LC 662/2015.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

O
L3

Q
81

8.

6113

Assinaturas do documento

Código para verificação: UOL3Q818

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 22/09/2021 às 17:24:14
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzI1NjdfMzI2NTBfMjAyMV9VT0wzUTgxOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032567/2021 e o código
UOL3Q818 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 103, de 24/09/2021 contendo 15 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
44

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3L

13
N

5I
W

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3L13N5IW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA JUST MILANEZ COELHO (CPF: 888.XXX.409-XX) em 24/09/2021 às 11:05:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg0NDZfMzg1MzhfMjAyMV8zTDEzTjVJVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038446/2021 e o código
3L13N5IW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.